46

HISTORIA JURIS CIVILIS JULIACENSIVM ET MONTENSIVM.

Nunc secundum edita

APPENDICE
E T
AUCTA AC LOCUPLETATA.

Opus omnibus, qui in Judiciis Ducatum Juliæ
& Montium Causas agunt & Jus dicunt,
apprimè utile & necessarium.

A U T H O R E

Serenissimi Principis & Domini
DOMINI
JOHANNIS WILHELCMI
COMITIS PALATNI RHENI, BAVARIAE,
JULIÆ, CLIVIÆ AC MONTIUM DUCIS. &c.
Consiliario intimo, causarum feudalium Directore, Aulici
judicij Commissario, & Ducalis Archivi Custode,
D. MELCHIORE VOETS. JCto.

Düsseldorf
Prostant apud Johannem Christianum Schleuter,
Anno 1693.

Jan Dg 2 1065(4)

AD LECTOREM.

HISTORIAM tibi exhibeo, bene-
vole Lector, IVRIS CIVILIS Iu-
liacensium & Montensium, addi-
tis nonnullis, quæ evidenter e-
iusdem Iuris intellectum præstare
videbantur. Si quæris, quid animum induxerit,
quod tot Commentariis, Glossis, Decisionibus,
Consiliis, Responsis, & Tractatibus juris hoc
tale quale Opusculum adjecerim? In promptu
causæ sunt, quæ hoc factum à querela defendant:
Prima, quod quamplurimi præclari nominis Ju-
risconsulti Patriarum suarum Statuta, Leges Mu-
nicipales, Mores, & Consuetudines non minori
cum laude quam utilitate illustrarint, Ius Nostrū
verò, licet id à quibusdā Authoribus sparsim ta-
ctum & allegatum, à nemine tamen, quod sciam,
hactenus de industria elucubratum sit, aut si quæ
in privatorum manibus sunt Commentationes,
Præjudicia vel Observationes, in lucem non pro-
dierint; unde animum subiit cogitatio, ea quæ
tempore subcisivo ad privatum usum ac memo-
riæ adjumentum collegi, in hanc Historiæ formā
redigere, atq; ita primò Originem & processum
hujus Juris demonstrare, exemplo Gaij JCti, qui
facturus legum vetustarum interpretationem
neces-

necessariò priùs ab initii repetendum existimavit. *l. 1. ff. de Orig. jur.*

Altera, & cur in publicum mitterem, causa fuit, quod amici voluerint, ut ederem, eā ducti ratione, quod non solum nobis, sed & aliis natissimus. Parui amicorum consilio, ut alios majoribus ingenii dotibus ornatos excitarem, quod in illustrando Jure nostro operam etiam suam insumeremus dignentur, fœlicioreq; calamo præstent, quod ego simplici orationis stylo, ac pinguiore Minerâ tentavi. Sed utcunque sit, meam voluntatem æqui bonique facito, qui, ut aliis, iis maximè, qui recenter ex scholis prodeunt, & nullam aut exiguum Juris Nostri peritiam habent, prodessem, proprii honoris periculum subire non dubitaverim. Errata humanæ conditionis memor aut benignè condona, aut benevolè corrigere, & quod deesse cognoveris, placidè ac crita invidiam adjunge.

*Atque fave cæptis Authoris plura daturi
Si vitæ donet tempora longa Deus.*

Interim his fruere & vale. Dabam Colonæ agrippiæ qVIn-
ta IVnII.

Julius de Monte
Jctus.

HISTO-

HISTORIA
JURIS CIVILIS
JULIACENSIVM
ET
MONTENSIVM.

S U M M A R I A.

- ¹ Leges non possunt ita scribi ut omnibus æqua-
liter convenient.
- ² Hinc tot Constitutiones, tot leges municipales,
- ³ tam varia & multiplicia statuta &c.
- ⁴ Subdit Ducatum Julie & Montium partim
communi, partim proprio jure nisi sunt.
- ⁵ Sed cum id scriptis comprehensum non esset,
varii etiam abusus in judicia irrepsissent.
- ⁶ WILHELMUS Dux Juliacensis, Clivensis,
Momensis, &c. Ordinationem & Reforma-
tionem Processus judicarii &c. componi &
in scripturam redigi curavit.
- ⁷ Quam Status Patriæ acceptarunt.
- ⁸ CAROLUS V. Imperator confirmavit.
- ⁹ Prædictus Dux promulgari jussit.
- ¹⁰ Et Anno 1556 quadam addidit & decla-
ravit.
- ¹¹ Subjiciuntur hæ additiones & declaratio-
nes.
- ¹² Una cum his additionibus & declarationibus
Ordinatio Anno 1556 & 1557 edita.
- ¹³ Anno 1559. 21 Junii ab Imperatore FER-
DINANDO I. confirmata.
- ¹⁴ Et Anno 1562 typis demud vulgata fuit.
- ¹⁵ Legibus latis necessaria est interpretatio.
- ¹⁶ Nec leges ita scribi possunt, ut omnes casus
comprehendantur.
- ¹⁷ Unde Ordinatio revisa, ulterius declarata &
aucta.
- ¹⁸ A Statibus Patriæ Anno 1564. 10 Maii ac-
ceptata.
- ¹⁹ Eodem Anno ult. Julii ab Imperatore MAXI-
MILIANO II. confirmata.
- ²⁰ Et Camera Imperiali Anno 1565. 17. Octobr.
insinuata fuit.
- ²¹ Subjiciuntur additiones & declarationes.
- ²² Hæc Ordinatione ita revisâ, auctâ & decla-
ratâ hodie utimur, cui successu temporis non-
nulla Privilegia, Edicta, Mandata, aliaq[ue]
aceperunt, & num. 23.

Um magna hominum, ingeniorum, morum, facultatum,
commerciorum, & vitæ generis diversitas sit, inæqualius
etiam nihil locorum circumstantia, † nec leges ita scribi pos-
sint, ut omnibus æqualiter convenient; proinde non solum
utilitas suadeat, sed etiam necessitas exigat, ut jura distin-
guantur, & hominibus ac locis accommodentur, † hinc fa-
ctum est, ut tot Constitutiones, tot Leges Municipales, tam
varia & multiplicia Statuta scripta sint, tam multa etiam moribus introdu-
cta & diuturno usu comprobata, quæ vim legum obtinerent. † Sic, ut de
A aliis

2 aliis populis, eorumque particularibus Statutis & Consuetudinibus nihil di-
3 cam, subditi & incolae nobilissimorum Ducatum Juliæ & Montium à tem-
4 pore hominum memoriam excedente, præter Jus Commune & Constitu-
5 tiones Imperii proprio etiam & particulari Jure usi sunt, † sed cum id scriptis
comprehensum non esset, & ea res ignorantiae, incertitudini, litiumque in-
6 volutionibus occasionem & ansam præberet, experientia quoque edoceret
varios abusus in judicia prædictorum Ducatum irrepsisse † Illustrissimus
7 Princeps & Dominus, D. WILHELMUS, Juliæ, Cliviæ, & Montium
Dux, Comes Marchiæ & Ravensbergæ, Dominus in Ravenstein, subditu-
rum utilitati publicoque bono consulens saluberrimam ORDINATIONEM
& REFORMATIONEM Processus judicarii &c. per jurium & consuetudi-
nem Patriæ peritos componi, & in scripturam redigi curavit, † quam Sta-
tus Patriæ Anno 1554 præviâ maturâ deliberatione non solum acceptarunt:
8 † sed & gloriose memoriae Imperator CAROLUS V. Anno 1555 10. Ja-
nuar. Cæsareo diplomate confirmavit, † laudatissimus demum Dux WIL-
HELMUS per Ducatus Juliensem & Montensem eo, qui sequitur, tenu-
re promulgari & observari iussit.